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Matriz Curricular do Curso de Administração

Legenda:
Carga 

Horária Componentes curriculares – Extraclasse
Carga

Horária
Unidade Curricular Obrigatória 2220 Estágio Supervisionado 390
Unidade Curricular Eletiva 120 Atividades Complementares 120
Unidades Extensionistas 315

Fonte: desenvolvido pelo NDE (2025)

A proposta da nova matriz curricular neste PPC apresenta algumas mudanças

em relação à sua versão anterior,  incluindo a criação e realocação de unidades

curriculares eletivas, conforme visto no Quadro 3.

Tendo em vista uma proposta de perfil de formação pautada na construção do

conhecimento  e  objetivando  alcançar  uma  formação  generalista,  o  Curso  de

Bacharelado em Administração está organizado em regime seriado semestral, com

uma carga horária das Unidades Curriculares Obrigatórias de 2220 horas, Unidades

Curriculares Eletivas de 120 horas, Estágio Supervisionado 390 horas, Atividades

Complementares  120  horas  e  as  Unidades  Extensionistas  300  horas/relógio,

totalizando 3150 horas. Desta forma, a matriz curricular do Curso de Bacharelado

em Administração, está em conformidade com o conjunto da legislação da Educação

superior, e principalmente da Resolução CNE/CES nº5, de 14 de outubro de 2021,

que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) do Curso de Graduação em

Administração, bacharelado.

O  quadro  4  mostra  a  matriz  curricular  (em  horas-relógio)  do  Curso  de

Administração.

Quadro 4 – Matriz Curricular do Curso de Administração
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - MATRIZ CURRICULAR (2026)

Código Componente Curricular Tipo Modo

Carga Horária

Pre. Cor.
Equivalência 
PPC 2007/2

EAD

T P Ext. CHT Cre CH

P
er

ío
d

o
 1

º

ADM061 Teoria da Administração I O P/SP 60 60

300

4 ADM011 12

CEX000 Matemática I O P/SP 60 60 4 CEX000 12

ADM009 Informática Básica O P/SP 60 60 4 ADM009 12

SSO001 Leitura e Produção de Texto O P/SP 60 60 4 SSO001 12

CON005 Instituições de Direito O P/SP 60 60 4 CON005 12

Código Componente Curricular Tipo Modo

Carga Horária

Pre. Cor.
Equivalência 
PPC 2007/2

EAD
T P Ext. CHT Cre CH

P
er

ío
d

o
2º

ADM062 Teoria da Administração II O P/SP 60 60

300

4 Teo Adm I ADM012 12
ECO001 Ciência Política e Teoria do Estado O P/SP 60 60 4 ECO001 12
CEX001 Matemática II O P/SP 60 60 4 Mat I CEX001 12
SSO006 Sociologia O P/SP 60 60 4 SSO006 12

ADM063 Economia O P/SP 60 60 4 ADM004 12
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Continuação

Fonte: Relatório de adequação de Matriz Curricular, Ementa e Bibliografia do NDE (2025)
* Sugere-se iniciar a Pesquisa e Extensão I em Administração a partir do 5º período do curso.
**Sugere-se iniciar TCC I a partir do 7º período do curso.
*** Sugere-se iniciar a Pesquisa e Extensão II em Administração a partir do 7º período do curso.
Legenda: Matemática I (Mat. I); Teoria da Administração I (T. Adm. I); Organização, Sistema e Métodos  (OS&M);
Contabilidade Básica (Cont. Bás.); Gestão de Recursos Humanos I (GRHI); Marketing I (MKT I); Metodologia Científica em
Administração (Met. Cient.); Trabalho de Conclusão I (TCC I).

Código Componente Curricular Tipo Modo

Carga Horária

Pre. Cor.
Equivalência 
PPC 2007/2

EAD

T P Ext. CHT Cre CH

P
er

ío
d

o
 3

º

CON044 Contabilidade Básica O P/SP 60 60

300

4 CON044 12

ADM005 Organização, Sistemas e Métodos O P/SP 60 60 4 ADM005 12

CEX061 Psicologia Aplicada às
Organizações

O P/SP 60 60 4
CEX061

12

CEX064 Estatística O P/SP 60 60 4 CEX003 12

ADM065 Metodologia Científica em
Administração

O P/SP 60 60 4
ADM010

12

Código Componente Curricular Tipo Modo

Carga Horária

Pre. Cor.
Equivalência 
PPC 2007/2

EAD

T P Ext. CHT Cre CH

P
er

ío
d

o
 4

º

ADM057 Administração Pública O P/SP 60 60

300

4 ADM057 12

ADM008 Direito Empresarial O P/SP 60 60 4 ADM008 12

ADM066 Teoria das Organizações O P/SP 30 30 2 T. Adm II ADM014 6

CEX002 Matemática Financeira O P/SP 60 60 4 CEX002 12

ADMXXX Eletiva I E P/SP 60 60 4 12

ADM060 Métodos Quantitativos O P/SP 30 30 2 Met. Cie. CEX004 6

Código Componente Curricular Tipo Modo

Carga Horária

Pre. Cor.
Equivalência 
PPC 2007/2

EAD

T P Ext. CHT Cre CH

P
er

ío
d

o
 5

º

ADM006 Sistemas de Informação O P/SP 60 60

450

4 OS&M ADM006 12

ADM015 Gestão de Recursos Humanos I O P/SP 60 60 4 ADM015 12

ADM023 Pesquisa Operacional O P/SP 60 60 4 ADM023 12

CON007 Direito do Trabalho e Previdenciário O P/SP 60 60 4 Ins.de Dir. CON007 12

ADM019 Administração Financeira O P/SP 60 60 4 Con. Bás. ADM019 12

ADM067 Pesquisa e Extensão em
Administração I*

O P/SP 165 165 11

Código Componente Curricular Tipo Modo

Carga Horária

Pre. Cor.
Equivalência 
PPC 2007/2

EAD

T P Ext. CHT Cre CH

P
er

ío
d

o
 6

º ADM098 Marketing I O P/SP 60 60

300

4 ADM022 12

ADM069 Administração da Produção O P/SP 60 60 4 ADM024 12

ADM018 Gestão de Recursos Humanos II O P/SP 60 60 4 GRH I ADM018 12

ADM029 Direito Tributário O P/SP 60 60 4 Ins.de Dir.. ADM029 12

Eletiva II E P/SP 60 60 4 12

Código Componente Curricular Tipo Modo

Carga Horária

Pre. Cor.
Equivalência 
PPC 2007/2

EAD

T P Ext. CHT Cre CH

P
er

ío
d

o
 7

º

ADM070 Empreendedorismo O P/SP 60 60

420

4 ADM002 12

ADM071 Marketing II O P/SP 60 60 4 Mkt I ADM027 12

ADM072 Estratégia Empresarial O P/SP 60 60 4 ADM030 12

ADM016 Administração de Materiais O P/SP 60 60 4 ADM016 12

ADM073 Trabalho de Conclusão de Curso I** O P/SP 30 30 2 Met. Cie. 6

ADM074 Pesquisa e Extensão em
Administração II***

O P/SP 150 150 10

Código Componente Curricular Tipo Modo

Carga Horária

Pre. Cor.
Equivalência 
PPC 2007/2

EAD

T P Ext. CHT Cre CH

P
er

ío
d

o
 8

º

ADM075 Gestão da Cadeia de Suprimentos e
Logística

O P/SP 60 60

270

4 Log. Emp. ADM021 12

ADM058 Consultoria Organizacional O P/SP 60 60 4 ADM058 12

ADM025 Administração Orçamentária O P/SP 60 60 4 ADM025 12

ADM076 Marketing Social e de Serviços O P/SP 60 60 4 ADM053 12

ADM077 Trabalho de Conclusão de Curso II O P/SP 30 30 2 TCC II 6
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O  quadro  5  mostra  as  Atividades  Complementares  e  Estágio  Curricular

Supervisionado (em horas-relógio) do Curso de Administração.

Quadro 5 – Atividades Complementares e Estágio Curricular Supervisionado

Código Componente Curricular Tipo

Carga Horária

T P CHT Cre

ADM083 Atividades Complementares O 120 120
510

8

ADM082 Estágio Curricular Supervisionado* O 390 390 26

Fonte: Relatório de adequação de Matriz Curricular, Ementa e Bibliografia do NDE (2025)
* Sugere-se iniciar a realização do Estágio Supervisionado a partir do 7º período do curso.

Nesta  nova  matriz  curricular,  o  percentual  de  carga  horária  das  unidades

curriculares oferecidas pelo curso de Administração contém até 14,87% da carga na

modalidade a distância, num total de 348 horas de carga horária, sendo para tanto, a

forma para tal oferta sempre prevista no Plano de Ensino atualizado. As unidades

curriculares ofertadas a distância poderão ter a participação de um tutor, sendo o

Docente responsável pela disciplina, com as avaliações das mesmas.

Ressalta-se  que  a  carga  horária  da  modalidade  a  distância  do  Curso  de

Administração  será  apresentada  no  Plano  de  Ensino,  conforme  deliberação  do

Colegiado do Curso de Administração e Departamento de Administração.

As metodologias utilizadas incluem o  Moodle,  Google Classroom  e  Google

Meet, que são ferramentas de ensino e gestão acadêmica adotadas pela UFVJM. O

Moodle  EAD  é  uma  plataforma  de  ensino  a  distância  que  suporta  atividades

acadêmicas e permite interação entre professores e alunos. O Google Classroom

facilita  a  criação,  distribuição e  avaliação de atividades acadêmicas,  enquanto  o

Google Meet é utilizado para aulas online e reuniões virtuais,  integrando-se com

outras ferramentas do Google Workspace para um ambiente colaborativo.

O Quadro 6 mostra a matriz curricular das Unidades Curriculares Eletivas do

Curso de Bacharelado em Administração.

Quadro 6 – Matriz Curricular das Unidades Curriculares Eletivas
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - MATRIZ CURRICULAR (2025)

Código Componente Curricular Tipo
Mod

o

Carga Horária

Pre. Cor.
Equivalência
PPC 2007/2

EAD

T P Ext. CH Cre. CH

E
L

E
T

IV
A

S
 (

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

)

ADM078 Gestão do Conhecimento e Inovação E P/SP 30 30 2 6

ADM032 Gestão de Projetos E P/SP 60 60 4 ADM032 12

ADM031 Gestão de Qualidade E P/SP 30 30 2 ADM031 6

ADM056 Tópicos Especiais em Administração Pública I E P/SP 30 30 2 ADM056 6

ADM059 Tópicos Especiais em Economia I: Economia, 
Estado e Desigualdade E P/SP 60 60 4 ADM059 12

ADM079 Métodos Qualitativos E P/SP 30 30 2 6

ADM020 Comércio Exterior E P/SP 60 60 4 ADM020 12

ADM033 Pesquisa de Marketing E P/SP 30 30 2 ADM033 6

ADM080 Tópicos Especiais em Marketing E P/SP 30 30 2 6
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ADM014 Gestão Contemporânea E P/SP 30 30 2 ADM014 6

ADM054 Oficina de Projeto de Trabalho Final de Curso E P/SP 60 60 4 ADM054 12

CON140 Federação e Federalismo Fiscal E P 60 60 4 12

CON055 Contabilidade Social e Ambiental E P 60 60 4 12

CON058 Direito Administrativo E P 60 60 4 12

CON008 Contabilidade de Custos E P 60 60 4 12

CON056 Direito Ambiental e Agrário E P 60 60 4 12

ECO042 Formação Social História e Política do Brasil I E P 60 60 4 ECO042 12

SSO014 Filosofia e Ética E P 60 60 4 SSO014 12
SSO001 Leitura e Produção de Textos E P 60 60 4 SSO001 12

CEX004 Estatística II E P 30 30 4 CEX004 6

CEX134 Língua Brasileira de Sinais E P 60 60 4 CEX134 12

CEX081 Língua Espanhola para iniciantes E P 60 60 4 12

ADM081 Gestão Ambiental e Sustentabilidade E P 60 60 4 12

Fonte: Relatório de adequação de Matriz Curricular, Ementa e Bibliografia do NDE (2025)



160 
 

 

ANEXO L – TRANSIÇÃO PARA A NOVA ESTRUTURA CURRICULAR 

(EQUIVALÊNCIAS ENTRE AS ESTRUTURAS CURRICULARES) 

1º PERÍODO 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Teoria da Administração I 60 Teoria Geral da Administração I 60 ADM011 

Matemática I 60 Matemática I 60 CEX000 

Informática Básica 60 Informática Básica 60 ADM009 

Leitura e Produção de Texto 60 Leitura e Produção de Texto 60 SSO001 

Instituições de Direito 60 Instituições de Direito 60 CON005 

2º PERÍODO 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Teoria da Administração II 60 Teoria Geral da Administração I 60 ADM012 

Ciência Política e Teoria do Estado 60 Ciência Política e Teoria do Estado 60 ECO001 

Matemática II 60 Matemática II 60 CEX001 

Sociologia 60 Sociologia 60 SSO006 

Economia 60 Teoria Econômica 60 ADM004 

3º PERÍODO 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Contabilidade Básica 60 Contabilidade Básica 60 CON044 

Organização, Sistemas e Métodos 60 Organização, Sistemas e Métodos 60 ADM005 

Psicologia Aplicada às Organizações 60 Psicologia Aplicada às Organizações 60 CEX061 

Estatística  60 Estatística I 60 CEX003 

Metodologia Científica em Administração 60 Metodologia Científica 60 ADM010 

4º PERÍODO 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Administração Pública 60 Administração Pública 60 ADM057 

Direito Empresarial 60 Direito Empresarial 60 ADM018 

Teoria das Organizações 30 - - - 

Matemática Financeira 60 Matemática Financeira 60 CEX002 

Eletiva I 60    

5º PERÍODO 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Sistemas de Informação 60 Sistemas de Informação 60 ADM006 

Gestão de Recursos Humanos I 60 Gestão de Recursos Humanos I 60 ADM015 

Pesquisa Operacional 60 Pesquisa Operacional 60 ADM023 

Direito do Trabalho e Previdenciário 60 Direito do Trabalho e Previdenciário 60 CON007 

Administração Financeira 60 Administração Financeira 60 ADM019 

Pesquisa e Extensão em Administração I 150 - - - 

6º PERÍODO 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Marketing I 60 Marketing I 60 ADM022 

Administração da Produção 60 Administração da Produção 60 ADM024 

Gestão de Recursos Humanos II 60 Gestão de Recursos Humanos II 60 ADM018 

Direito Tributário 60 Direito Tributário 60 ADM029 

Eletiva II 60 - - - 

7º PERÍODO 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Empreendedorismo 60 Empreendedorismo 60 ADM002 

Marketing II 60 Marketing II 60 ADM027 

Estratégia Empresarial 60 Estratégia Empresarial 60 ADM030 

Administração de Materiais 60 Administração de Materiais 60 ADM016 

Trabalho de Conclusão de Curso I 30 - - - 

Pesquisa e Extensão em Administração II 150 - - - 

8º PERÍODO 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Gestão da Cadeia de Suprimentos e 
Logística 

60 
Logística Empresarial 

60 ADM021 
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Consultoria Organizacional 30 Consultoria Organizacional 30 ADM058 

Administração Orçamentária 60 Administração Orçamentária 60 ADM025 

Marketing Social e de Serviços 60 - - - 

Economia Internacional 30 Economia Internacional 30 ADM020 

Trabalho de Conclusão de Curso II 30 - - - 

ELETIVAS 

ADMINISTRAÇÃO 

ESTRUTURA CURRICULAR (EC) 2025/1 CH EQUIVALÊNCIA EC 2007/2 CH CÓDIGO EC 2007/2 

Gestão do Conhecimento e Inovação 30 - - - 

Gestão de Projetos 60 Gestão de Projetos 60 ADM032 

Gestão de Qualidade 30 Gestão de Qualidade 30 ADM031 

Tópicos Especiais em Administração 
Pública I 

30 
Tópicos Especiais em Administração 
Pública I 

30 ADM056 

Tópicos Especiais em Economia I: 
Economia, Estado e Desigualdade 

60 
Tópicos Especiais em Economia I: 
Economia, Estado e Desigualdade 

60 ADM059 

ELETIVAS 

ADMINISTRAÇÃO 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Mercado de Capitais 60 Mercado de Capitais 60 ADM028 

Métodos Qualitativos 30 - - - 

Economia Internacional 30 Economia Internacional 30 ECO052 

Comércio Exterior 60 Comércio Exterior 60 ADM020 

Pesquisa de Marketing 30 Pesquisa de Marketing 30 ADM033 

Tópicos Especiais em Marketing 30 - - - 

Gestão Contemporânea 30 Gestão Contemporânea 30 ADM014 

Oficina de Projeto de Trabalho Final de 
Curso 

60 
Oficina de Projeto de Trabalho Final de 
Curso 

60 ADM054 

 Marketing de Serviços  30 Marketing de Serviços 30 ADM053 

ELETIVAS 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Federação e Federalismo Fiscal 60 - - - 

Contabilidade Social e Ambiental 60 - - - 

Direito Administrativo 60 Direito Administrativo 60 CON058 

Contabilidade de Custos 60 Contabilidade de Custos 60 CON008 

Direito Ambiental e Agrário 60 - - - 

ELETIVAS 

SERVIÇO SOCIAL 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Formação Social História e Política do Brasil 
I 

60 - 
- 

- 

Filosofia e Ética 60 Filosofia e Ética 60 SSO014 

ELETIVAS 

U7MATEMÁTICA 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Estatística II 30 Estatística II 30 CEX004 

Língua Brasileira de Sinais 60 Língua Brasileira de Sinais 60 CEX134 

COMPONENTES CURRICULARES – EXTRA-CLASSE 

Estrutura Curricular (EC) 2025/1 CH Equivalência EC 2007/2 CH Código EC 2007/2 

Estágio Supervisionado 240 Estágio Supervisionado 420 ADM036 

Atividades Complementares 120 Atividades Complementares 120 ADM035 

 

  


